Portaria nº 111, de 03 de novembro de 2023.

O SECRETÁRIO DE CULTURA , no uso de suas atribuições e com fulcro no art. 12 da Lei nº
9.431/2005 e art.31 do Decreto nº 14.845/2013,
RESOLVE

Art. 1º - Tornar público o demonstrativo contábil do 2º quadrimestre de 2023 do Fundo de Cultura
do Estado da Bahia - FCBA, conforme anexo único.

Parágrafo Único: o relatório discriminado, contendo: a) número de projetos culturais
beneficiados; b) objeto e valor de cada um dos projetos beneficiados; c) os proponentes e os
produtores responsáveis pela execução dos projetos; d) autores, artistas, companhias ou grupos
beneficiados; e) Territórios de Identidade e/ou Municípios dos proponentes, a relação dos
projetos e os nomes dos proponentes que tiveram as prestações de contas aprovadas, bem
como os respectivos valores investidos, encontram-se disponíveis no endereço eletrônico da
Secretaria de Cultura (http://www.cultura.ba.gov.br/), no link:
http://www.cultura.ba.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=36, que se tornam parte
integrante da presente Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Bruno Gomes Monteiro
Secretário de Cultura

Anexo Único - Demonstrativo Contábil do 2º Quadrimestre de 2023

Poder: 3 - Executivo.
Órgão: 22 - Secretaria de Cultura.
Unid. Orçamentária: 601 - Fundo de Cultura da Bahia.

Código - Especificação

Receita (R$) Despesa (R$) Saldo (R$)

Saldo 1º Quadrimestre de 2023   0,00

Repasse SEFAZ - ARR 1.690.615,00

1889 Apoio a Projeto Cultural
Calendarizado

 135.000,00

7993 Apoio a Projeto Cultural  436.511,39

2314 Apoio a Instituição
Cultural

 1.065.468,78

2020 Publicidade de Ato Oficial
do Órgão (Publicações
EGBA)

7.229,65

Portaria 00078150189         SEI 022.2260.2023.0008581-11 / pg. 1

2828 Funcionamento do Fundo
de Cultura
(Assegurar o
funcionamento do Fundo
de Cultura, possibilitando
o acompanhamento,
monitoramento e
avaliação de projetos
apoiados).

46.405,18

Saldo 2º Quadrimestre 2023 0,00

Documento assinado eletronicamente por Bruno Gomes Monteiro, Secretário, em 09/11/2023, às
19:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº
15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00078150189
e o código CRC EA89BCF5.

Referência: Processo nº 022.2260.2023.0008581-11 SEI nº 00078150189

Portaria 00078150189         SEI 022.2260.2023.0008581-11 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 11 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.787

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

§1º - O trabalho do presente GT deve ser concluído em 30 (trinta) dias, a contar da data de
sua publicação, podendo ser prorrogado por igual período.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 10 de novembro de 2023.
 
BRUNOMONTEIRO
Secretário de Cultura

< # E .
G.B#859125#16#928938/>

Fundo de Cultura da Bahia – FCBA
<#E.G.B#858664#16#928445>
PORTARIA Nº 111, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE CULTURA, no uso de suas atribuições e com fulcro no art. 12 da Lei nº
9.431/2005 e art.31 do Decreto nº 14.845/2013,

RESOLVE

Art. 1º - Tornar público o demonstrativo contábil do 2º quadrimestre de 2023 do Fundo de Cultura
do Estado da Bahia - FCBA, conforme anexo único.

Parágrafo Único: o relatório discriminado, contendo: a) número de projetos culturais
beneficiados; b) objeto e valor de cada um dos projetos beneficiados; c) os proponentes e
os produtores responsáveis pela execução dos projetos; d) autores, artistas, companhias ou
grupos beneficiados; e) Territórios de Identidade e/ou Municípios dos proponentes, a relação
dos projetos e os nomes dos proponentes que tiveram as prestações de contas aprovadas,
bem como os respectivos valores investidos, encontram-se disponíveis no endereço eletrônico
da Secretaria de Cultura (http://www.cultura.ba.gov.br/), no link: http://www.cultura.ba.gov.br/
modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=36, que se tornam parte integrante da presente
Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Bruno Gomes Monteiro
Secretário de Cultura

Anexo Único - Demonstrativo Contábil do 2º Quadrimestre de 2023

Poder: 3 - Executivo.
Órgão: 22 - Secretaria de Cultura.
Unid. Orçamentária: 601 - Fundo de Cultura da Bahia.
Código - Especificação Receita (R$) Despesa (R$) Saldo (R$)
Saldo 1º Quadrimestre de 2023 0,00

Repasse SEFAZ - ARR 1.690.615,00

1889 Apoio a Projeto Cultural Calen-
darizado

135.000,00

7993 Apoio a Projeto Cultural 436.511,39

2314 Apoio a Instituição Cultural 1.065.468,78

2020 Publicidade de Ato Oficial do
Órgão (Publicações EGBA)

7.229,65

2828 Funcionamento do Fundo de
Cultura
(Assegurar o funcionamento do
Fundo de Cultura, possibilitando o
acompanhamento, monitoramento
e avaliação de projetos apoiados).

46.405,18

Saldo 2º Quadrimestre 2023 0,00
<#E.G.B#858664#16#928445/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#858872#16#928674>
Portaria Nº 00710143 de 10 de Novembro de 2023
O(A) Diretor Geral EM EXERCÍCIO do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
- FUNCEB, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da
Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 38048112  EDVALDO

VELOSO RAMOS
 07.03.2014/06.03.2019  01.12.2023  30.12.2023

CARLA RODRIGUES ESTRELA MARINHO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#858872#16#928674/>
<#E.G.B#858878#16#928679>

Portaria Nº 00712872 de 10 de Novembro de 2023
O(A) Diretor Geral EM EXERCÍCIO do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
- FUNCEB, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da
Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 54359893  PEDRO ROBATTO  01.02.2014/31.01.2019  30.11.2023  27.02.2024

CARLA RODRIGUES ESTRELA MARINHO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#858878#16#928679/>
<#E.G.B#858885#16#928687>
Portaria Nº 00713045 de 10 de Novembro de 2023
O(A) Diretor Geral EM EXERCÍCIO do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
- FUNCEB, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da
Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 54010721  MOISES

MALONE
SANTANA BISPO

 01.07.2005/30.06.2010  28.11.2023  25.02.2024

CARLA RODRIGUES ESTRELA MARINHO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#858885#16#928687/>
<#E.G.B#858893#16#928696>
Portaria Nº 00716423 de 10 de Novembro de 2023
O(A) Diretor Geral EM EXERCÍCIO do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
- FUNCEB, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da
Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 38063816  LUCILE MARIA

DOS SANTOS
VELOSO

 12.02.1995/11.02.2000  28.11.2023  25.02.2024

CARLA RODRIGUES ESTRELA MARINHO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#858893#16#928696/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#859051#16#928862>
Portaria Nº 00715918 de 10 de Novembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso das suas atribuições,
resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92094488  FABIO COSTA

DAMASIO
 Assessor Adminis-
trativo

 DAI-4  DIR. DO
ARQUIVO
PÚBLICO  BAHIA

 Data da
Publicação

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#859051#16#928862/>
<#E.G.B#859053#16#928865>
Portaria Nº 00715919 de 10 de Novembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso das suas atribuições,
resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92094742  CHARLES

CHAGAS
CORREIA

 Coordenador IV  DAI-5  DIR. DO
ARQUIVO
PÚBLICO  BAHIA

 Data da
Publicação

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#859053#16#928865/>
<#E.G.B#858657#16#928442>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.brPublicação em Diário Oficial da Portaria (00078717095)         SEI 022.2260.2023.0008581-11 / pg. 3

	Portaria 00078150189
	Publicação em Diário Oficial da Portaria (00078717095)